



Lanolin alcohol

CAS#: 8027-33-6

Where is this allergen found?

Lanolin is a natural product obtained from the fleece of sheep and is commonly used in cosmetics and topical medications, such as creams, ointments, and emulsions. It is also used in insect repellent sprays, hairsprays, coatings for condoms, protective creams, shaving creams, sunscreen preparations, dishwashing soaps, furniture polishes, cable insulation, ski waxes, water-proofing products for leather, and shoe polishes. It may also be used as a component of printing inks, drilling oils, cutting oils, and anti-rust coatings.

How can you avoid contact with this allergen?

Avoid products that list any of the following names in the ingredients:

- Alkoholes lanae
- EINECS 232-430-1
- Lanae alcohols
- Lanolin alcohol
- Lanolin alcohols
- Wool alcohols

What are some products that may contain this allergen?

Anti-rust Coating
Cable Insulation
Coatings for Condoms
Cosmetics
Deodorant
Dishwashing Soaps
Drilling and Cutting Oils
Eye Cosmetics
Hair Removers and Shaving Products
Hairsprays
Household Polishes and Waxes

Insect Repellant Sprays
Lipsticks and Lip Balms
Lotions and Moisturizers
Metalworking Fluids including Lubricants, Cutting Fluids and Corrosion Inhibitors
Over-The-Counter and Prescription Treatments
Pet Shampoos, Conditioners, and Grooming Aids
Printing Inks
Shampoos/Conditioners/Styling
Shave Cream, gels
Shoe Polishes
Ski Waxes
Soap/Body Wash/Cleansers
Sunscreens
Water-proofing Products for Leather

For additional information about products that might contain this allergen, visit the Consumer Product Information Database (householdproducts.nlm.nih.gov) online at the United States National Library of Medicine. These lists are brief and provide just a few examples. They are not comprehensive. Product formulations also change frequently. Read product labels carefully and talk to your doctor if you have any questions. These are general guidelines. Talk to your doctor for more specific instructions.